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1. Úvod

Generalizace a specifikace v kontextu překladových univerzálií

Zájem o obecné tendence, jimiž se překlady odlišují od původních textů, se

v translatologii objevil v souvislosti s přechodem od preskriptivního přístupu

k deskripci. Deskriptivní přístup obrátil pozornost na překlad jako samostatný předmět

studia v kontextu cílové kultury.

Tento obrat nastal v 80. letech, zejména díky teorii polysystému. V podání svého

předního představitele Even-Zohara (1990, 1. vyd. 1979) tato teorie nabízí dynamický

pohled na jednotlivé systémy (například systém původní literatury, překladové literatury

nebo jejich podskupin) ve vzájemných vztazích a neustálém pohybu mezi centrem a

periferií. Proto také nezavrhuje žádný ze systémů na základně apriorních hodnotových

soudů:

Further, it may seem trivial, yet warrants special emphasis, that the polysystem hypothesis

involves a rejection of value judgments as criteria for an a priori selection of the objects of study.

This must be particularly stressed for literary studies [...] (Even-Zohar 1990: 13).

Pozici překladu a přijímající kultury v translatologickém výzkumu dále upevnil

Gideon Toury (1980, 1995), teoretik deskriptivní translatologie blízký teorii

polysystému. Vyšel z paradigmatu, v němž J. S. Holmes (1988) rozlišil základní odvětví

translatologie, a zdůraznil klíčovou roli deskriptivní větve pro utváření translatologie

jako autonomní empirické vědy. Překlad v Touryho pojetí je faktem cílové, přijímající

kultury. Je to každý text, který je jako překlad v dané době a kultuře přijímán. Zastává

v ní určitou funkci, je produktem, který byl do této doby a kultury přenesen určitým

způsobem a s určitým záměrem. V této kultuře je součástí subsystému překladové

literatury; subsystém a celý systém jsou provázány vzájemnými vztahy a reakcemi.

V deskriptivní translatologii se tedy pozornost soustředí na překlad takový, jaký je, a

ne jaký by měl být. Tento přístup je velmi provázaný s teorií i praktickou aplikací.

Potvrzené či vyvrácené hypotézy mají vždy (i když ne nutně úmyslně) dopad na teorii.
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Jsou podkladem pro formulaci zákonitostí překladatelského procesu a podmínek, za

jakých se tyto zákonitosti projevují. Popis tendencí v překladu se může odrazit

v didaktice překladu a vést k vědomému úsilí o jejich překonávání.

Snaha o popsání překladu jako takového přirozeně vedla ke zkoumání tzv.

překladových univerzálií – charakteristických rysů, kterými se překlad bez ohledu na

konkrétní jazykovou dvojici liší od původních textů napsaných v témže jazyce. Tyto

vlastnosti jsou výsledkem specifických podmínek a omezení, kterými se vyznačuje

překladový proces jako zvláštní druh komunikace:

[...] the very activity of translating, the need to communicate in translated utterances, operates as

a major constraint on translational behaviour and gives rise to patterns which are specific to

translated texts (Toury et Even-Zohar in Baker 1993: 242).

Na specifické postavení překladu mezi jazykovými projevy upozornila také Mona

Bakerová:

[...] translational behaviour is different from other types of linguistic behaviour, quite

irrespective of the translator’s mastery of the target language (Baker 1993:234).

Právě Bakerová ve svém průkopnickém článku z roku 1993 poukázala na novou

cestu, která se v té době otevírala pro zkoumání povahy překladu jako takového.

Jednalo se o využití technických možností korpusové lingvistiky jako nástrojů pro

elektronické zpracování velkých textových korpusů. Tato inovace znamenala podle

Bakerové doslova obrat v dějinách translatologie („a turning point in the history of the

discipline“, Baker 1993: 235) a příležitost k radikálnímu přehodnocení jejích cílů a

sféry zájmů.

Tato diplomová práce navazuje na studie, které usilují o odhalení obecných vlastností

překladu pomocí metod korpusové lingvistiky, a zároveň čerpá z tradice, kterou v české

(a československé) translatologii představuje dílo Jiřího Levého. Zaměřuje se na vztah

mezi originálem a překladem a mezi překlady a původní tvorbou z hlediska významové

generalizace a specifikace, tedy lexikálně-sémantického zobecňování (ochuzování) a

obohacování.

V teoretické části podává přehled nedávného výzkumu překladových univerzálií

pomocí elektronických korpusů a upozorňuje na paralely s odbornými pracemi Jiřího

Levého. Dále se podrobněji věnuje pojmům generalizace a specifikace v tvorbě Levého
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i v kontextu jiných souvisejících studií. Pro komplexnější představu o posunech, k nimž

při generalizaci a specifikaci dochází, se následně zaměřuje na lexikální význam a

synonymii v pojetí lexikologie a stylistiky. Na závěr uvádí hlavní typologické rozdíly

mezi angličtinou a češtinou a jejich dopad na zkoumanou problematiku i z hlediska

metodologického.

Teze Jiřího Levého představují teoretický základ naší hypotézy o zobecňování

významu v překladu. V návaznosti na Levého práci jsme tedy zvolili i materiál pro

empirický výzkum – uměleckou prózu. Namísto experimentálních metod, které uvádí

Levý, ovšem volíme cestu triangulačního výzkumu. Používáme metody kvantitativního

výzkumu, především z oblasti korpusové translatologie, a kvalitativní analýzy

vybraných lexikálních jednotek a úseků textu. Metody korpusové translatologie

přizpůsobujeme tématu práce a českému materiálu.

Volbou textů pro korpusy se soustředíme na „hlavní proud“ - oblast kvalitní beletrie,

která je určena široké čtenářské obci.V některých případech (u korpusů o velkém

rozsahu) je volba omezená relativně malým množstvím dostupného materiálu, který by

plně vyhovoval tomuto kritériu, a proto je složení největších korpusů výsledkem

nutného kompromisu.

Vlastní empirická studie se skládá ze tří etap, v nichž se postupně soustředíme na

trojí typ materiálu. Nejprve na velkých srovnatelných korpusech původní a překladové

beletrie kvantitativně zkoumáme jevy, které nepřímo svědčí o generalizaci, či

specifikaci. V dalších etapách – v korpusu pěti originálů a překladů a ve dvou

překladech téhož originálu – se ve větší míře uplatňuje kvalitativní přístup.

Práce si klade za cíl zjistit, zda je ve zkoumaném vzorku překladů možné vysledovat

tendenci ke generalizaci (zobecňování) slovního významu, či naopak k jeho specifikaci

(zužování, obohacování) a na základě zjištěného formulovat hypotézy pro další výzkum.

Naším cílem je také ověřit a prohloubit znalosti v oblasti metodologie korpusové

translatologie, a to konkrétně při aplikaci na jazykový materiál češtiny. Uvádíme

přednosti, nedostatky a možnosti dalšího využití uplatněných metod.
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2. Univerzálie v překladu – přehled stavu zkoumané problematiky

2.1 Elektronická revoluce v deskriptivní translatologii

Nástup nové metodologie přejaté z korpusové lingvistiky umožnil teoretikům odpoutat

se od chápání originálu jako nedostižného vzoru a hledání ekvivalence jako jakéhosi

neměnného vztahu mezi originálem a překladem. Dal jim možnost v souladu

s požadavky deskriptivní translatologie konečně uznat překlad jako samostatný objekt

hodný zkoumání. Ukázal cestu od drobných dílčích studií k systematickému a

koherentnímu výzkumu vlastností velkého množství textů, od intuitivních nebo

idealizovaných příkladů k jazykovému úzu ve společenském a kulturním kontextu

(Baker 1993: 237, Laviosa 2002, 2008).

Rozsáhlé elektronické korpusy1 v translatologii dále otevřely možnost pozorovat

v překladech projevy různých norem (Baker 1993: 240). Kategorie norem je důležitou

složkou deskriptivní translatologie a nabývá na významu v popisu překladu jako faktu

cílové kultury. Elektronicky zpracovatelné korpusy nabízejí replikovatelné metody,

které staví deskriptivní výzkum na pevný základ.

V nových metodách Bakerová vidí nástroj, který povede také k poznání inherentních

vlastností překladu jakožto zprostředkované komunikace (Baker 1993: 243). Takového

charakteru jsou například již zmiňované překladatelské normy nebo úvahy o

„zákonech“ či tzv. univerzáliích v překladu.

2.1.1 (Staro)nové univerzálie

Dříve než se budeme věnovat generalizaci a specifikaci jako potenciálním kandidátům

na status překladové univerzálie, je třeba vymezit samotný pojem univerzálií a jeho užití

v současné translatologii.

[...] we can observe in translation patterns which are inexplicable in terms of any of the

repertoires involved. It is the very activity of translating which directs any individual to make

certain decisions (Even-Zohar 1990: 77).


[…]

121 60 0,09% sám 58 0,09% již
122 60 0,09% ta 58 0,09% zase
123 59 0,09% loď 56 0,09% ke
124 59 0,09% ti 56 0,09% pod
125 58 0,09% galaxie 55 0,08% mám
126 57 0,09% svého 55 0,08% při
127 56 0,08% nad 54 0,08% ebling
128 56 0,08% vlastní 54 0,08% kdyby
129 55 0,08% hlas 54 0,08% snad
130 55 0,08% my 54 0,08% víc
131 55 0,08% té 53 0,08% nad
132 55 0,08% u 53 0,08% ta
133 54 0,08% ovšem 52 0,08% lodě
134 54 0,08% randu 52 0,08% loď
135 54 0,08% těch 52 0,08% ovšem
136 53 0,08% právě 52 0,08% randu
137 52 0,08% mezi 51 0,08% mezi
138 52 0,08% možná 51 0,08% seldon
139 52 0,08% oči 51 0,08% všechno
140 52 0,08% pane 50 0,08% jejich
141 52 0,08% seldon 50 0,08% pomalu
142 52 0,08% stejně 50 0,08% proč
143 51 0,08% ebling 50 0,08% sám
144 51 0,08% její 49 0,08% moc
145 51 0,08% lodi 49 0,08% podle
146 50 0,08% jestli 49 0,08% proti
147 50 0,08% pod 49 0,08% taky
148 50 0,08% proč 49 0,08% tohle
149 50 0,08% svých 48 0,07% kdo
150 50 0,08% řekla 48 0,07% nikdy
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151 49 0,07% víc 47 0,07% byste
152 47 0,07% další 47 0,07% generál
153 47 0,07% máte 47 0,07% jsi
154 47 0,07% pořád 46 0,07% císař
155 47 0,07% přitom 46 0,07% jeden
156 47 0,07% sebe 46 0,07% pane
157 46 0,07% kdyby 46 0,07% pritcher
158 46 0,07% let 45 0,07% let
159 46 0,07% musí 45 0,07% mezkovi
160 46 0,07% muž 45 0,07% víte
161 46 0,07% myslíte 44 0,07% byly
162 46 0,07% pohledem 43 0,07% další
163 46 0,07% znovu 43 0,07% nikdo
164 45 0,07% hlavou 43 0,07% pokračoval
165 45 0,07% ke 43 0,07% první
166 45 0,07% proto 43 0,07% těch
167 45 0,07% tedy 43 0,07% však
168 44 0,07% císař 42 0,06% svou
169 44 0,07% jeden 41 0,06% dál
170 44 0,07% podle 41 0,06% hlavou
171 43 0,06% chvíli 41 0,06% přes
172 43 0,06% pritcher 41 0,06% zcela
173 43 0,06% svět 40 0,06% její
174 42 0,06% dost 40 0,06% vlastní
175 42 0,06% dva 39 0,06% ním
176 42 0,06% on 39 0,06% právě
177 42 0,06% přes 39 0,06% tiše
178 42 0,06% rychle 39 0,06% zeptal
179 42 0,06% trochu 39 0,06% zvedl
180 42 0,06% vážně 38 0,06% brodrig
181 41 0,06% generál 38 0,06% kdy
182 41 0,06% hlavu 38 0,06% můj
183 41 0,06% indbur 38 0,06% sem
184 41 0,06% kdy 38 0,06% starosta
185 41 0,06% lodí 38 0,06% zvláštní
186 41 0,06% mezkovi 37 0,06% chvíli
187 41 0,06% takže 37 0,06% dva
188 41 0,06% víte 37 0,06% jednou
189 40 0,06% zvláštní 37 0,06% jenže
190 39 0,06% chcete 37 0,06% moje
191 39 0,06% lidé 37 0,06% nich
192 39 0,06% pocit 37 0,06% poslední
193 39 0,06% pohled 37 0,06% stejně
194 39 0,06% třeba 37 0,06% svého
195 39 0,06% vím 37 0,06% usmál
196 38 0,06% dvě 37 0,06% znovu
197 38 0,06% klaun 36 0,06% indbur
198 38 0,06% mít 36 0,06% kteří
199 38 0,06% můžete 36 0,06% lidé
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Generalizace a specifikace lexikálního významu v soudobém uměleckém
překladu

ANOTACE: Práce se zabývá překladovými posuny v obsažnosti lexikálního
významu (jeho generalizací a specifikací). Rozebírá je v kontextu překladových
univerzálií, deskriptivní a korpusové translatologie, stylistiky, lexikologie a jazykové
typologie. V empirické části sleduje jejich výskyt ve třech typech elektronického
korpusového materiálu, který analyzuje pomocí softwarových nástrojů. Popisuje
použité metody i jejich úskalí. Dospívá k hypotéze, že generalizace významu se
projeví jako univerzálie s větší pravděpodobností ve srovnatelných korpusech, ale s
malou pravděpodobností v korpusech paralelních. Osobnost překladatele a
nakladatelská praxe se mohou stát předmětem explanační hypotézy.
KLÍČOVÁ SLOVA: generalizace, specifikace, univerzálie v překladu, lexikální význam,
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ABSTRACT: The thesis discusses translation shifts in terms of the richness of
lexical meaning, i.e. its generalization or specification. These shifts are examined
against the backdrop of universals of translation, Descriptive and Corpus-based
Translation Studies, stylistics, lexicology and language typology. Next, the
occurrence of these shifts is studied by empirical analyses carried out in three types
of electronic corpora with the help of software tools. The analyses involve a
description of methods and their drawbacks. In conclusion, we hypothesize that
generalization as a universal of translation is more likely to occur in comparable
corpora, as opposed to parallel corpora. Personality of the translator and publishing
practice are presumed to be a highly significant factor, worth examining as an
explanatory hypothesis,
KEYWORDS: generalization, specification, universals of translation, lexical meaning,
comparable corpora, parallel corpora.
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