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Posudek na diplomovou práci Jany Hubáčkové

Generalizace a specifikace lexikálního významu v soudobém uměleckém překladu

Práce 1. Kubáčkové si klade za cíl posoudit generalizaci a specifikaci lexikálního významu v překladatelské
praxi, a to na datech korpusových, specificky současné beletrie. Je to tedy velmi vítaný pokus a krok
k objektivizaci poznatků v dané oblasti. Práce se skládá z teoretických a datově-analytických částí (143 stran, 44
stran příloh).

Práce neusiluje pouze o pragmatická řešení, její úvodní partie ukazují, že se autorka dobře seznámila se
současnými poznatky a názory teoretickými, které zasvěceně představuje a komentuje v kap. 2 a 3. Pokouší se
objasnit současný trend mluvit tu o univerzáliích, nazíraných i nazývaných různě, a v jejich rámci ukázati na
místo obou sledovaných pojmů. Je bohužel odkázána na většinou neurčité a někdy i mlhavé vymezení užívaných
pojmů ze strany zmiňovaných autorů, u kterých postrádám kritéria pro své názory jiná než induktivní a založená
na nejasných datech. Lze se proto ptát, jak přesně se má vymezit například generalizace. Je to jen užití
hyperonyma místo patřičného, resp.výchozího hyponyma? Hyperonym může být ovšem víc nad sebou, srov.
jednoduchý přiklad jab/0I1 ~ ovocný strom ~ strom ~ ... ,
jsou tu však i synonyma, z nichž některé může mít význam obecnější a přesto není hyperonymem a co ještě
dalšího tu objektivně a formalizovaně vstupuje do hry ? Zobecnění a typologie obou pojmů, přes obecné
vymezení na s. 65, chybějí. Zadání práce řešení této otázky, povahouužjmé a obecnější, neobsahovalo, jakkoliv
leccos můžou naznačit výsledky datové analýzy. Jisté kritérium se však objevuje v návrhu postupu
(operacionalizace) opírající se o kvantifikaci apelativních autosémantik, které by se někdy v budoucnu dalo
rozvést a doplnit: Jde o takové věci jako poměr k synsémantikům, který je typologický, jednoslovnost vs
víceslovnost, popř. kompozita a hlavně podíl na celkovém počtu slov, typů i lemmat. Je dnes dobře zámé, že
některé významy jsou vázané jen na určitý tvar, ne na celé lemma, ale toto by si zaloužilo napřed systematické
zkoumání samo o sobě. Zásadní je také lišení tokenů, typů a lemmat ve srovnání, které se v jazycích nikdy
nekryje. Některé z těchto aspektů v dalším autorka sama používá. Za pracovní východisko považuje autorka čtyři
velmi obecné a celkem intuitivní hypotézy o vztahu originálu a překladu, v podstatě z hlediska lexikálního
bohatství. Na tomto pozadí pak může přistoupit ke zkoumání obou svých pojmů, generalizace a specifikace.

Vlastní analýzu dělí na tři části. První studuje situaci vjednojazyčném srovnatelném korpusu, složeném
z překladů a českých textů. Jakkoliv je tato analýza sama o sobě zajímavá, její slabinou jsou kritéria vymezení
těchto (tří) subkorpusů: pojem srovnatelnosti není dobře vymezený (v korpusové lingvistice se navíc tento název
užívá jinak) a může podléhat náhodě. Sám stejný žánr a přibližně stejný rozsah nemusí stačit. Analýza přesto
ukazuje řadu zajímavých výsledků obecných, doplněných o dílČÍ sondy do vybraných oblastí, např. verb zvuků.

Sevřenější a spolehlivější výsledky přinášejí další dva výzkumy. Prvd se zakládá na analýze malého
paralelního korpusu česko-anglického složeného z pěti překladů z angličtiny a vychází od seznamu
frekventovaných slov (zřejmě tokenů). Zde zaujme především celkový \')'sledek ukaZující překvapivě na víc než
padesátiprocentní generalizaci (60 případů ze sta). Třetí analýza se týká jemnějšího srovnání dvou překladů
jednoho anglického textu, kterou autorka zajímavě ilustrovala ale jen na \!vozovacích slovesech, zřejmě podle
zásady pars pro toto.

Je zřejmé, že přístup volený v dané prácá musel být selektivní, i když data umožňují mnoho dalšího. Je také
zřejmé, že autorka se tam, kde to dosavadní poznatky umožňují, opírá o kvantitativní analýzy, zatímco mnoho
dalšího stále záviselo na selektivnímu přístupu k vybraným jevům i exer.1~lifikaci a "manuální" interpretaci (kdy
je třeba jasné, že oblasti jako je expresivita se formálně zatím analyzov<tt nedají, tj. bez zapojení kolokací aj.).
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Obecným problémem tu zůstávají dva ohledy: rozhodnout, kde končí možnosti automatické analýzy, opřené o
objektivní formu, a zapojení pro takovouto analýzu kritérií dalších, zvl. víceslovných lexémů; máme-li zůstat jen
u roviny lexémové a kde stále zůstává nemalý podíl introspekce vycházející z vybraných příkladů, cožje přístup
v zásaqdě opačný a subjektivní.

Je konečně také jasné, že jí dosavadní poznatky jiných, tj. stav poznání v dané oblasti, příliš vstříc svou
obecností, tezovitostí a vágností nevycházely. Přesto se na velkých datech, jejichž náročné formální analýzy se
zhostila dobře, dokázala dopracovat k řadě zajímavých závěrů, potvrzujtcrch hlavní výchozí hypotézu, ale hlavně
schopných posloužit jako ilustrace a inspirace pro výzkum další. .

Hodnocení práce: výborně.

8. září 2008-09-08

Prof. PhDr. František Čermák, DrSc
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